
 
 
 
 
 

BUPATI HUMBANG HASUNDUTAN 
PROVINSI SUMATERA UTARA 

 
PERATURAN BUPATI HUMBANG HASUNDUTAN 

NOMOR  69 TAHUN  2017 
 

TENTANG 
 

RENCANA AKSI DAERAH PANGAN DAN GIZI  
KABUPATEN HUMBANG HASUNDUTAN TAHUN 2017-2021 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI HUMBANG HASUNDUTAN, 

 
Menimbang : a. bahwa sesuai Pasal 11 Peraturan Presiden Nomor 83 

Tahun 2017 tentang Kebijakan Strategi Pangan dan Gizi 
mengamanatkan kepada Pemerintah Daerah untuk 
menyusun Rencana Aksi Daerah Pangan dan Gizi (RAD-
PG) setiap 5 (lima) tahun dan untuk pertama kalinya 
ditetapkan untuk jangka waktu tahun 2017-2021;  

  b. bahwa Rencana Aksi Daerah Pangan dan Gizi (RAD PG) 
dimaksudkan untuk meningkatkan ketahanan pangan 
dan gizi yang berkelanjutan guna mewujudkan sumber 
daya manusia yang berkualitas dan berdaya saing; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Keputusan 
Bupati Humbang Hasundutan tentang Rencana Aksi 
Daerah Pangan dan Gizi Kabupaten Humbang 
Hasundutan Tahun 2017-2021. 

    
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2003 tentang 

Pembentukan Kabupaten Nias Selatan, Kabupaten 
Pakpak Bharat, dan Kabupaten Humbang Hasundutan di 
Provinsi Sumatera Utara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 29, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4272); 

  2. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2012 tentang Pangan 
(Lembaran Negara Tahun 2012 Nomor 227, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 5360); 

  3. Undang-undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 
 

jdih.humbanghasundutankab.go.id



2 
 

  4. Peraturan Presiden Nomor 83 Tahun 2017 tentang 
Kebijakan Strategis Pangan dan Gizi (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 188); 

  5. Peraturan Gubernur Sumatera Utara Nomor 83 Tahun 
2017 tentang Rencana Aksi Daerah Pangan dan Gizi 
Provinsi Sumatera Utara Tahun 2015-2019. 

 
MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG RENCANA AKSI DAERAH 

PANGAN DAN GIZI KABUPATEN HUMBANG HASUNDUTAN 
TAHUN 2017-2021 
 

  Pasal 1 
 

  Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan : 
  1. Daerah adalah Kabupaten Humbang Hasundutan. 
  2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Daerah Kabupaten 

Humbang Hasundutan. 
  3. Bupati adalah Bupati Humbang Hasundutan. 
  4. Pembangunan Daerah adalah rangkaian penyelenggaraan 

pemerintahan dan pembangunan di Kabupaten Humbang 
Hasundutan. 

  5. Organisasi Perangkat Daerah yang selanjutnya disebut 
OPD adalah unit kerja pemerintah daerah yang 
mempunyai tugas mengelola anggaran dan barang 
daerah. 

  6. Rencana Aksi Daerah Pangan dan Gizi yang selanjutnya 
disingkat RAD-PG adalah Rencana Aksi Daerah Pangan 
dan Gizi Kabupaten Humbang Hasundutan Tahun 2017-
2021 

    
  Pasal 2 
   
  RAD-PG merupakan pedoman dalam upaya pembangunan 

pangan dan gizi dalam mendukung pelaksanaan 
pembangunan Daerah pada Tahun 2017 sampai dengan 2021 
dalam bentuk arah kebijakan, strategi dan program kegiatan. 

   
Pasal 3 

 
  (1)  Dokumen RAD-PG sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2, 

terdiri dari : 
 a. BAB I : Pendahuluan 
 b. BAB II : Pangan dan Gizi sebagai Intervensi 

Pembangunan 
 c. BAB III : Rencana Aksi Multisektor 
 d. BAB IV : Kerangka Pelaksanaan 
 e. BAB V : Pemantauan dan Evaluasi 
 f. BAB VI : Penutup 

       
  (2) Dokumen RAD-PG sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

jdih.humbanghasundutankab.go.id



3 
 

   
Pasal 4 

 
  RAD-PG menjadi pedoman OPD sekaligus menjadi instrumen 

sinergi berbagai lembaga di Daerah dalam melakukan 
sinkronisasi program dan kegiatan dalam upaya pencapaian 
target pembangunan pangan dan gizi. 

   
Pasal 5 

 
  (1) Pemerintah Daerah melakukan pemantauan dan evaluasi 

pelaksanaan RAD-PG. 
(2) Tata cara pemantauan dan evaluasi pelaksanaan RAD-PG 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sesuai dengan 
peraturan perundang-undangan. 

   
Pasal 6 

 
  Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Humbang Hasundutan. 

 
Ditetapkan di Dolosanggul 
pada tanggal 24 Nopember 2017 

BUPATI HUMBANG HASUNDUTAN, 
 
 
 

DOSMAR BANJARNAHOR 
Diundangkan di Doloksanggul 
pada tanggal 28 Nopember 2017 

Plt. SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN 
HUMBANG HASUNDUTAN,  
 
 
 
AUGUS PANUTURI MARBUN 
 
BERITA DAERAH KABUPATEN HUMBANG HASUNDUTAN TAHUN 2017 NOMOR 68 

 

ttd 

ttd 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM, 

 
 
 

SUHUT SILABAN, S.H. 
NIP. 19620624 198602 1 001 

jdih.humbanghasundutankab.go.id


